Edição 3.262 | Ano 13
04 de abril de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO NÚMERO 25 - SUPERÁVIT FINANCEIRO REPUBLICADO POR INCORREÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO Nº 38, ALTERAÇÃO DE Q.D.Q . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CONTRATO
CONTRATO Nº 019/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: BSPBQEXG-C6UD9GYO-MD9LJZNM-TJIALONM
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE MIGUEL CALMON
AV. ODONIEL MIRANDA RIOS, 41 - CENTRO
MIGUEL CALMON - BA
CEP: 44.720-000
CNPJ: 12.596.729/0001-51

Decreto Nº: 25/2024
Republicado por Incorreção

"Abre Suplementação por superávit (Financeiro do exercício anterior) ao orçamento do
Município e dá outras providências."

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e com base na
autorização contida na Lei Municipal nº 719/2023,artigo 4º. inciso I, alínea "c".

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto Suplementação por superávit (Financeiro do exercício anterior) ao Orçamento do Município no valor de
R$ 858.425,24 (oitocentos e cinquenta e oito mil e quatrocentos e vinte e cinco reais e vinte e quatro centavos), conforme
detalhamento abaixo:

0404 - SEMAI-SEC. MUN. ADM. E INFRA ESTRUTURA

1003 - CONST. PAV. E URB. DE VIAS, PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
4.4.90.51 - Obras e Instalacoes
27010000 - Outras Transferencias de Convenios ou Instrumentos Congeneres dos Estados

615.480,63
615.480,63

TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

TOTAL DA UNIDADE:

615.480,63

615.480,63

0609 - FUMAD-FUNDO MUN. DE AGRIC. E DESENVOLVIMENTO

1010 - CONST. BARRAGENS AGUADAS, TANQUES E CXS. D`AGUA NA ZONA RURA
4.4.90.51 - Obras e Instalacoes
27010000 - Outras Transferencias de Convenios ou Instrumentos Congeneres dos Estados

92.370,27
92.370,27

TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

TOTAL DA UNIDADE:

92.370,27

92.370,27

1010 - SECUD-SEC.DE EDUCACAO CULT. E DESPORTOS

1014 - CONST. AMPL. REF.DE PISTA DE SKATE,COOPER, ATLETIS. E CICLISMO
4.4.90.51 - Obras e Instalacoes
27010000 - Outras Transferencias de Convenios ou Instrumentos Congeneres dos Estados

150.574,34
150.574,34

TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

TOTAL DA UNIDADE:

150.574,34

150.574,34

Edição 3.262 | Ano 13
04 de abril de 2024

Página 3

DECRETONÚMERO 25 - SUPERÁVIT FINANCEIRO REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Certificação Digital: BSPBQEXG-C6UD9GYO-MD9LJZNM-TJIALONM
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE MIGUEL CALMON
AV. ODONIEL MIRANDA RIOS, 41 - CENTRO
MIGUEL CALMON - BA
CEP: 44.720-000
CNPJ: 12.596.729/0001-51

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTARES: 858.425,24

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da assinatura.

GABINETE DO PREFEITO DE MIGUEL CALMON, em 7 de Março de 2024.

José Ricardo Leal Requião
Prefeito Municipal

Edição 3.262 | Ano 13
04 de abril de 2024

Página 4

Certificação Digital: BSPBQEXG-C6UD9GYO-MD9LJZNM-TJIALONM
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

AV. ODONIEL MIRANDA RIOS, 41 - CENTRO

Pág.1 /  2

MIGUEL CALMON - BA

CEP: 44.720-000

CNPJ: 12.596.729/0001-51

Decreto Nº: 38/2024

'Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA-QDD para o exercício financeiro
de 2024 e dá outras providências.'

O PREFEITO DE MIGUEL CALMON, BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 719/2023.

DECRETA:

 Artigo 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto correspondente a
Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito.

Artigo 2º A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, a Estrutura de Custos e Projetos e
Atividades, Segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de
Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Artigo 3º Fica a Contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste Decreto.

Artigo 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

GABINETE DO PREFEITO DE MIGUEL CALMON, em 4 de Abril de 2024.

Edição 3.262 | Ano 13
04 de abril de 2024

Página 5

DECRETONº 38, ALTERAÇÃODEQ.D.Q

Certificação Digital: BSPBQEXG-C6UD9GYO-MD9LJZNM-TJIALONM
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

AV. ODONIEL MIRANDA RIOS, 41 - CENTRO

Pág.2 /  2

MIGUEL CALMON - BA

CEP: 44.720-000

CNPJ: 12.596.729/0001-51

DOTAÇÕES ACRESCIDAS:

1414 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -  FMS

2054 - MNUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO F.MUNICIPÁL DE SAUDE-FMS

3.3.90.92 - Despesas de Exercicios Anteriores

500,00

15001002 - Identificacao das despesas com acoes e servicos publicos de saude

500,00

TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

500,00

TOTAL DA UNIDADE:

500,00

TOTAL DOS CRÉDITOS

500,00

DOTAÇÕES DEDUZIDAS:

1414 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -  FMS

2054 - MNUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO F.MUNICIPÁL DE SAUDE-FMS

3.3.90.33 - Passagens e Desp.c/Locomocao

500,00

15001002 - Identificacao das despesas com acoes e servicos publicos de saude

500,00

TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

500,00

TOTAL DA UNIDADE:

500,00

TOTAL DAS ANULAÇÕES:

500,00

TOTAL GERAL DAS ANULAÇÕES:

500,00

Edição 3.262 | Ano 13
04 de abril de 2024

Página 6

Certificação Digital: BSPBQEXG-C6UD9GYO-MD9LJZNM-TJIALONM
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Contrato nº 019/2024

Data/hora do envio: 04/04/2024 15:44:25

Protocolo PNCP: 34151100005795-2-000005/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/contratos/34151100005795/2024/5

Número/Ano:

019/2024
Nº do Proceso:

114/2024
Tipo de Contrato:

Contrato
Unidade:

SEMAI-SEC. MUN. ADM.

INFRA-ESTRUT

Compra/Edital/Aviso:

Dispensa de Licitação nº 005/2024
Categoria do Processo:

Obras
Receita ou Despesa?

Despesa

Objeto:

Construção de praça no Distrito de Tapiranga, conforme projeto técnico e planilhas orçamentárias anexos.

1.1. O objeto desta licitação deverá ser executado em conformidade com as especificações constantes neste contrato, correndo por

conta do CONSÓRCIO as despesas necessárias à sua execução, em especial as relativas a seguros, transporte, tributos, encargos

trabalhistas e previdenciários decorrentes da execução do objeto do contrato.

Valor Inicial:

R$ 202.311,07
Nº de Parcelas:

1
Valor da Parcela: Valor Global:

R$ 202.311,07
Valor Acumulado:

-

Data da Assinatura:

21/03/2024
Data de Início da Vigência do Contrato:

21/03/2024
Data de Término da Vigência do Contrato:

20/09/2024

Fornecedor

Nome ou Razão Social:

CONSORCIO DE DES. SUSTENTAVEL DO

TERRITORIO DIAMAN

CPF/CNPJ:

15.558.388/0001-18
Tipo de Pessoa:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Edição 3.262 | Ano 13
04 de abril de 2024

Página 7

CONTRATONº 019/2024

Certificação Digital: BSPBQEXG-C6UD9GYO-MD9LJZNM-TJIALONM
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

	DECRETO
	DECRETO NÚMERO 25 - SUPERÁVIT FINANCEIRO REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
	DECRETO Nº 38, ALTERAÇÃO DE Q.D.Q

	CONTRATO
	CONTRATO Nº 019/2024

		2024-04-04T16:02:04-0300